Au 1er janvier 460 486

Augmentation liée aux affaires nouvelles de l’année en cours 21 41

Mouvement des contrats existants (dont écarts de rendement des placements et changements d’hypothèses
d’investissement) 6 (77)

Écart de change et autres mouvements 2 10

A la fin de la période 489 460

La PVIF passe de 460 millions EUR au 31 décembre 2016 à 489 millions EUR au 30 juin 2017. Cette variation positive de
29 millions EUR s’explique essentiellement par l’amélioration des conditions économiques (hausse combinée des taux et des
actions).

(b) Evolution des hypothèses clés

Au

30 juin 31 décembre

2017 2016

% %

Taux moyen pondéré sans risque 1,53 0,99

Taux moyen pondéré d’actualisation des profits futurs 2,44 1,84

Hypothèse d’inflation des frais 1,66 1,66

Pour le premier semestre 2017, le taux d’actualisation des profits futurs en valeur de marché utilisé dans la PVIF est de 2,44% auquel
s’ajoute une marge de risque de 39 millions EUR. En 2016, le taux d’actualisation des profits futurs en valeur de marché était de
1,84 %, auquel s’ajoute une marge de risque de 96 millions EUR. Les marges de risque au-delà du taux d’actualisation des profits
sont :

Au

30 juin 31 décembre

2017 2016

€m €m

Risque opérationnel 13 13

Risque de modèle 15 15

Risque de volatilité 11 68

Total 39 96

(c) Sensibilité de la PVIF à l’évolution des hypothèses économiques
Le tableau suivant montre les effets des mouvements du taux sans risque et du taux d’actualisation sur la valeur de PVIF avant impôt
en millions EUR pour HSBC Assurances Vie.

Au

30 juin 31 décembre

2017 2016

€m €m

+ 100 points de bases du taux sans risque 30 94

- 100 points de bases du taux sans risque1 (142) (191)

+ 100 points de bases du taux d’actualisation (32) (20)

- 100 points de bases du taux d’actualisation 40 24

1 Lorsqu’une baisse de -100 points de base du taux sans risque aboutit à un taux négatif, l’effet sur la valeur de la PVIF est calculé sur un taux sans risque de 0%.

En raison de certaines caractéristiques des contrats, les sensibilités ne sont pas linéaires et ne peuvent donc pas être extrapolées à
des niveaux supérieurs de stress. L’analyse du scénario de baisse du taux sans risque montre qu’il entraîne une baisse significative
sur le rendement prospectif des investissements, et donc sur le taux de rendement des contrats d’épargne. Les sensibilités obtenues
s’entendent avant toute décision de gestion qui pourrait atténuer l’impact de ces stress.